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Ocena pracy habilitacyjnej oraz dorobku naukowego, dydaktycznego i 
organizacyjnego Pani dr Joanny Kosman 

 

pt. „DNAzymy o aktywności peroksydazowej: Potencjał bioanalityczny i modyfikacje 
układu G-kwadrupleks/hemina” 

 

Dr Joanna Kosman ukończyła studia chemiczne na Wydziale Chemii Uniwersytetu 

im. A. Mickiewicza w Poznaniu w 2009 roku. Następnie podjęła się realizacji pracy 

doktorskiej pod tytułem „Nowe układy bioanalityczne bazujące na DNAzymach o aktywności 

peroksydazowej” na Wydziale Chemii Uniwersytetu im. A. Mickiewicza w Poznaniu, którą 

obroniła w 2013 roku. Po ukończeniu doktoratu Habilitantka była zatrudniona w okresie 

2013-2017 na stanowisku adiunkta na Wydziale Chemii Uniwersytetu im. A. Mickiewicza w 

Poznaniu. Od 2018 roku jest zatrudniona na stanowisku starszego specjalisty w Centralnym 

Laboratorium Aparaturowo-Badawczym na Wydziale Chemii Uniwersytetu im. A. Mickiewicza 

w Poznaniu, a od 2021 roku na stanowisku starszego specjalisty w Centrum 

Wysokoprzepustowych Badań Przesiewowych w Pracowni Testów Molekularnych Instytutu 

Chemii Bioorganicznej PAN w Poznaniu. Habilitantka w latach 2012-2018 odbyła także serię 

krótkich wyjazdów stażowych do Leibniz Institute of Photonic Technology w Jenie (Niemcy), 

 

1. Ocena dorobku naukowego 

 

Przedstawiona do oceny praca pt. „DNAzymy o aktywności peroksydazowej: 

Potencjał bioanalityczny i modyfikacje układu G-kwadrupleks/hemina” zawiera wyniki badań 

opisane w dziesięciu pracach H1-H10 opublikowanych w okresie 2014-2022. Załącznikiem 

do publikacji jest liczący 36 stron Autoreferat, w którym dr Kosman w sposób jasny oraz 

zrozumiały przybliża hipotezę naukową, tezy pracy, a także przedstawia najważniejsze 
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osiągnięcia naukowe. Przeprowadzona dyskusja nad wynikami jest wyważona i krytyczna, a 

także na bardzo wysokim poziomie merytorycznym. Habilitantka świetnie odnajduje się w 

prowadzonych w ramach własnej pracy badaniach, a także doskonale radzi sobie z analizą 

danych. Szeroki zakres prowadzonych badan na pograniczu chemii i biologii wskazuje, iż 

praca ma charakter interdyscyplinarny. Wstęp do Autoreferatu to krytyczny przegląd 

literaturowy dotychczasowych osiągnięć w dziedzinie, a także zawiera informacje na temat 

kierunków naukowych będących inspiracją do badań przedstawionych w rozprawie. 

Literatura składa się z 26 pozycji i została poprawnie dobrana, a także zacytowana. W 

przedstawionym autoreferacie nie do końca jasnym jest różnica w tytule pomiędzy 

autoreferatem – „DNAzymy o aktywności peroksydazowej: Potencjał bioanalityczny i 

modyfikacje układu G-kwadrupleks/hemina” a przedstawionym na stronie 3 tego Autoreferatu 

tytułem osiągnięcia naukowego – „Modyfikacja i zastosowanie DNAzymów G-

kwadrupleks/hemina o aktywności peroksydazy chrzanowej.”. Te tytuły powinny być raczej 

zbieżne. 

 

Przedstawione do oceny prace dr Joanny Kosman H1-H10 zostały opublikowane w 

dobrych czasopismach naukowych, takich jak Anal. Bioanal. Chem., Int. J. Biol. Macromol., 

Sensors, Molecules, Open Chem., Advances in Biochemical Engineering-Biotechnology oraz 

Int. J. Mol. Sci.. Jest to wyznacznikiem wysokiego poziomu prowadzonych badań 

naukowych, a także atrakcyjności oraz nowatorskiego charakteru tematyki podjętej przez dr 

Kosman. Wszystkie przedstawione do oceny prace są wieloautorskie, niemniej załączone do 

dokumentów oświadczenia od współautorów nie pozostawiają wątpliwości co do osiągnięć 

naukowych oraz zaangażowania dr Kosman w prowadzonych badaniach. Co więcej, w 

załączonych dokumentach, Habilitantka precyzyjnie określiła swój wkład procentowy w 

powstanie każdej publikacji. Dr Kosman jest pierwszym autorem w dziewięciu publikacjach, a 

w każdej z ocenianych prac pełniła funkcję autora korespondującego. Jest to również 

argumentem na wiodący udział Habilitantki w projektowaniu oraz wykonaniu 

przedstawionych do oceny własnych badań naukowych, a także koncepcji podjętej do 

realizacji tematyki badawczej. Wyraźnie wskazuje to na usamodzielnienie się dr Kosman w 

prowadzeniu badań naukowych, a także na umiejętność kierowania grupą badawczą, czyli 

cech wymaganych od samodzielnego pracownika naukowego. Całkowity Impact Factor 

wszystkich złożonych do oceny prac (H1-H10) jest wysoki i wynosi 50.33, co daje średnią 

5.03 na jedną pracę. Sumaryczna liczba punktów wg listy MNiSW ocenianych czasopism 

H1-H10 wynosi 980, średni udział procentowy dr Kosman w pracach wynosi 73,5%, a indeks 

h jest równy 7. Sumaryczna liczba cytowań publikacji Habilitantki bez autocytowań wg bazy 

Web of Science wynosi 306. Jest to wynik oczekiwany od pracownika naukowego 

starającego się o uzyskanie stopnia doktora habilitowanego na tym etapie kariery naukowej. 
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Jedyna krytyczna uwaga, to brak prac o najwyższej punktacji MNiSW (200 punktów), czyli 

wiodących dla danej dyscypliny. Powyższe parametry wskazują także, iż badania dr Joanny 

Kosman spotkały się z dużym zainteresowaniem środowiska naukowego, natomiast 

zwyżkowa ilość przyrostu cytowań w ostatnich latach wskazuje, iż te wartości ulegną 

wzrostowi w najbliższym okresie. 

 

Po zapoznaniu się z przedstawionymi do oceny pracami oraz Autoreferatem za 

najważniejsze osiągnięcia naukowe dr Joanny Kosman w zakresie przedstawionej do 

recenzji rozprawy habilitacyjnej należy uznać: 

 

1. Zbadanie wpływu układów dwukationowych na strukturę G-kwadrupleksu i aktywność 

DNAzymu, a także pokazanie, iż obecność jonów magnezu w obecności jonów 

potasu wpływa na podwyższenie aktywności DNAzymu.  

2. Synteza substratu fluorogenicznego MNBDH i optymalizacja monitorowania reakcji 

peroksydazowej katalizowanej przez DNAzym przy użyciu tego substratu.  

3. Opracowanie metody detekcji DNA z zastosowaniem struktury „spinki do włosów” i 

reakcji utleniania MNBDH przez DNAzym. 

4. Opracowanie nowej metody generowania sygnału przez DNAzym poprzez reakcję 

depozycji srebra i wykorzystanie jej w późniejszych badaniach. 

5. Zbadanie wpływu modyfikacji DNA na strukturę i aktywność tworzonych DNAzymów i 

pokazanie, iż zastosowanie oligonukleotydów 2’-OMe-RNA prowadzi do tworzenia G-

kwadrupleksów o topologii równoległej. 

6. Wykazanie, iż zastosowanie inwersji polarności w oligonukleotydzie TBA powoduje 

wzrost aktywności katalitycznej DNAzymu.  

7. W toku przeprowadzonych badań, zaproponowanie struktury G-kwadrupleksu 

tworzonego przez oligonukleotyd IPS2.  

8. Uzyskanie koniugatów QD-DNA i opracowanie reakcji utleniania substratu 

fluorogenicznego przy pomocy wolnych rodników tlenu generowanych przez kropkę 

kwantową.  

9. Uzyskanie oraz pełna charakterystyka koniugatów DNA-hemina z zastosowaniem 

reakcji cykloaddycji azydek-alkin katalizowanej naprężeniem pierścienia.  

 

Poza przedstawionym do oceny w ramach rozprawy habilitacyjnej dorobkiem naukowym, 

Habilitantka wykazywała się także dużą aktywnością w innych badaniach, również we 

współpracy z innymi grupami badawczymi. Na uwagę zasługuje tutaj współpraca z prof. 

Wolfgangiem Fritzsche, która jest kontynuowana do chwili obecnej. O szerokich 

zainteresowaniach Habilitantki świadczy także fakt, iż dr Kosman w trakcie studiów na 
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Wydziale Chemii podjęła równolegle studia na kierunku kulturoznawstwo (Wydział Socjologii) 

w trybie zaocznym i ukończyła te studia w 2008 roku ze stopniem licencjata. Przedstawione 

w Autoreferacie plany badawcze Habilitantki na przyszłość są dobrze skonkretyzowane i 

wskazują na przyszłe kierunki badawcze. W mojej ocenie pozwolą one dr Kosman na 

rozwinięcie prowadzonej obecnie tematyki badawczej, a także z pewnością zaowocują 

nowymi kierunkami badawczymi.  

 

2. Ocena dorobku dydaktycznego i organizacyjnego. 

 

Dr Joanna Kosman była kierownikiem grantu Preludium z Narodowego Centrum 

Nauki, współautorem koncepcji i głównym wykonawcą grantu Harmonia NCN, wykonawcą w 

grancie Pomost Fundacji na rzecz Nauki Polskiej, a także wykonawcą w grantach DAAD, 

Tango NCBiR czy grantu wewnętrznego Rektora UAM. Tak duża ilość projektów świadczy o 

umiejętnościach pracy zespołowej Habilitantki i daje dobre podstawy do ubiegania się w 

przyszłości o projekty, w których byłby kierownikiem. 

 

Dr Kosman jest również bardzo aktywna w prezentowaniu swoich osiągnięć 

naukowych na konferencjach oraz seminariach. Jest autorem pięciu referatów wygłoszonych 

na konferencjach krajowych oraz zagranicznych. Ponadto, swoje wyniki prezentował także w 

postaci posterów na 39 konferencjach krajowych oraz zagranicznych. Ten dorobek oceniam 

dobrze i uważam, iż Habilitantka wykazał się aktywnością zarówno w prezentowaniu 

własnych wyników jak i aktywnym uczestnictwem w konferencjach i seminariach naukowych. 

 

Dr Joanna Kosman aktywnie działa w towarzystwach oraz stowarzyszeniach 

naukowych. Jest obecnie członkiem Polskiego Towarzystwa Biofizycznego. 

 

Dr Joanna Kosman aktywnie uczestniczy w komitetach redakcyjnych i radach 

naukowych czasopism. Pełni funkcję starszego zastępcy redaktora (Senior Associate Editor) 

w czasopiśmie Microchimica Acta (Springer), IF=6,40, jest w radzie recenzentów (Reviewer 

board) czasopisma Biosensors, MDPI, IF=5,743 oraz Sensors, MDPI, IF=3.847. Pełniła 

także funkcję edytora gościnnego (Guest Editor) w numerze specjalnym czasopisma 

Molecules: Topical Collection „Versatility of G-quadruplexes”. 
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Rangą uznania dla kwalifikacji zawodowych naukowca są zaproszenia do 

recenzowania publikacji w czasopismach naukowych. Dr Joanna Kosman jest aktywnym 

recenzentem dla licznych czasopism naukowych o zasięgu międzynarodowym, takich jak 

Analytica Chimica Acta, Analytical and Bioanalytical Chemistry, Analyst, Sensors & 

Actuators: B. Chemical, Biopolymers, ChemComm, Molecular Enzymology and Drug 

Targets, Food Analytical Chemistry, Enzyme and Microbial Technology, ACS Sustainable 

Chemistry & Engineering, RSC Advances, Sensors, Molecules, International Journal of 

Molecular Sciences. W czasie pełnienia funkcji recenzenta wewnętrznego wykonała także 80 

recenzji artykułów dla Microchimica Acta.  

 

Dr Joanna Kosman posiada także doświadczenie dydaktyczne. Prowadziła zajęcia 

laboratoryjne z Chemii bioanalitycznej, Nowoczesnych metod w chemii bioanalitycznej oraz 

Fizykochemicznych podstaw życia. 

 

Dr Joanna Kosman ma również osiągnięcia w zakresie kształcenia młodych 

pracowników naukowych i studentów. Pełniła funkcję promotora pomocniczego pracy 

doktorskiej dr Krzysztofa Żukowskiego „Modyfikowane DNAzymy o aktywności 

peroksydazowej. Otrzymywanie, właściwości oraz zastosowanie bioanalityczne” (2014-

2021). Opiekowała się także ośmioma studentami prac magisterskich, a także była 

recenzentem szeregu prac licencjackich. 

 

Dr Joanna Kosman w zakresie działań organizacyjnych i popularyzujących naukę 

była w komitecie organizacyjnym IX Polskiej Konferencji Chemii Analitycznej „chemia 

analityczna to ciągłe wyzwania” Poznań 2015, a także brała udział w opracowaniu i 

prowadzenie zajęć dla dzieci i uczniów szkolnych w ramach Festiwalu Nauki i Sztuki oraz 

Nocy Naukowców w latach 2014-2022. 

 

Jako krytyczną uwagę należy wskazać brak długoterminowego stażu podoktorskiego. 

Taki dr Joanna Kosman z pewnością powinna odbyć. 

 

Podsumowując osiągnięcia organizacyjne oraz dydaktyczne dr Joanny Kosman, 

stwierdzam, iż wykazuje ona w tym zakresie dużą aktywność. Wykazuje pożądaną 

aktywność w pozyskiwaniu środków na prowadzenie badań naukowych, aktywnie bierze 

udział w procesie dydaktycznym oraz szkoleniu młodych pracowników naukowych. Jest 

także aktywna w zakresie działań popularyzatorskich. 
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Wniosek końcowy 
 

Analiza przedstawionego dorobku naukowego jak również osiągnięć w zakresie 

dydaktyki oraz organizatorskich dr Joanny Kosman wskazuje, iż spełnia ona wymagania 

stawiane tego typu pracom. Jestem przekonany, iż osiągnięcia dr Joanny Kosman zasługują 

na nadanie stopnia doktora habilitowanego zgodnie z aktualnie obowiązującymi regulacjami 

prawnymi. Tym samym wnoszę do rady Naukowej Dyscypliny Nauki Chemiczne 

Uniwersytetu imienia Adama Mickiewicza w Poznaniu swoje poparcie w zakresie nadania dr 

Joannie Kosman stopnia doktora habilitowanego w dziedzinie nauk ścisłych i przyrodniczych 

w dyscyplinie nauk chemicznych. 

 

 

      Z wyrazami szacunku 

       prof. dr hab. Marcin Drąg  
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